
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  71Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

tratação de empresa especializada no
fornecimento de gêneros alimentícios de uso comum, por parte da Admi-
nistração Estadual. Conforme
especificações e quantitativo estabelecidos no Termo de Referência, anexo 
do Edital.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 14/12/2023.
PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Protocolo: 1051404
PORTARIA DE PRORR. Nº 156/2024-GAB/SIND. Belém, 14 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL por meio 
da PORTARIA nº 801/2023-GAB/SIND de 29 de junho de 2023, publicada 
no DOE n° 35.456 de 30 de junho de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 70/2024, de 13 de março 
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1051240
PORTARIA DE DIARIAS No. 60341/2024
OBJETIVO: Participar como membro da Câmara Técnica da Educação no 
Encontro Regionalizado Temático do Planejamento Estratégico de Longo 
Prazo - Pará 2050, na Região de Integração do Rio Caeté, nos dias 19 e 
20/03/2024, no município de Capanema.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 19/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 1
CAPANEMA / BELEM / 20/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA
MATRÍCULA: 315630
CPF: 12485624291
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR / DIRECAO
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1051136
PORTARIA DE DIARIAS No. 60343/2024
OBJETIVO: Realizar formação sobre o uso dos recursos do PDDE destinado 
para as Escolas Indígenas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 18/03/2024 - 19/03/2024 Nº Diárias: 1
MARABA / BOM JESUS DO TOCANTINS / 19/03/2024 - 20/03/2024 Nº 
Diárias: 1
BOM JESUS DO TOCANTINS / MARABA / 20/03/2024 - 20/03/2024 Nº 
Diárias: 0
MARABA / BELEM / 20/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: MOISES OLIVEIRA DA CONCEICAO
MATRÍCULA: 57175799
CPF: 58787836220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B / ATIV AUX 
INTERMED

Protocolo: 1051133

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 0111/2024-CAPITAO POCO
Nome: FELIPE IVAN SOUZA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/03/2024 a 06/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0117/2024-PARAUAPEBAS
Nome: NAYANNE VIANA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2024 a 12/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0118/2024-PARAUAPEBAS
Nome: ROSA SELMA DE SOUSA ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2024 a 12/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 0119/2024-PARAUAPEBAS
Nome: AGLENE MARIA SILVA AGUIAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2024 a 12/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0120/2024-JURUTI
Nome: FELIPE FABIAN DOS SANTOS ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2024 a 12/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0121/2024-PARAUAPEBAS
Nome: JADNA CLEIA ESTEVAM DA SILVA GOES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/03/2024 a 13/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0122/2024-PARAUAPEBAS
Nome: FILOMENA MARQUES MARTINS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/03/2024 a 13/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0123/2024-PARAUAPEBAS
Nome: LUCAS SILVA PIRES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/03/2024 a 13/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0125/2024-PARAUAPEBAS
Nome: CELIA RODRIGUES DOS SANTOS BRANDAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/03/2024 a 13/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1051397

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 116/2024-CPS
Término de vínculo: 07/09/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIELLE SILVA DO CARMO
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1051426

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ALCY PEREIRA MORAES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/11/22 A 21/11/22
MATRÍCULA: 5891979/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. CRISTO TRABALHADOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 105282
NOME: ALESSANDRA SANTOS SIQUEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/04/23 A 10/07/23
MATRÍCULA: 57174620/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. RUTH FERREIRA/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 105298
NOME: ANTONILDA PEREIRA DIAS
CONCESSÃO: 383 DIAS
PERÍODO: 01/09/22 A 18/09/23
MATRÍCULA: 5822572/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. COMP E T CASA BEM TE VI/ABAETETUBA/
LAUDO MÉDICO: 105294
NOME: AUCELIA MARIA DA CUNHA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 360 DIAS
PERÍODO: 16/11/22 A 10/11/23
MATRÍCULA: 454273/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: DEP EXEC ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105550
NOME: DULCINEA TAVARES FURTADO
CONCESSÃO: 105 DIAS
PERÍODO: 06/04/23 A 19/07/23
MATRÍCULA: 5899817/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. ESTER MOUTA/PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO: 105286
NOME: LINDA DE JESUS DOS SANTOS MACHADO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/06/23 A 27/09/23
MATRÍCULA: 54189753/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOÃO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 105297
NOME: MARIA DE NAZARE MOREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 180 DIAS


